

Proponente: 29.C
Proposta: 2026/126

del 23/01/2026



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 43

del 26/01/2026

CURA DEI QUARTIERI

Dirigente: CIOCE Arch. Saverio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MICROFORESTAZIONE URBANA PER IL NETWORK DEL VERDE IN
AREA ARTIGIANALE QUARTIERE BAZZAROLA (VIA MAZZACURATI)
- APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE -
RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO

CUP J89J21010740001

CODICE PROGETTO B_48301

IMPRESA AGGIUDICATARIA: IEMBO SPA

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI: ARCH. LUCA EMANUELI

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: ARCH. SAVERIO CIOCE

OGGETTO: MICROFORESTAZIONE URBANA PER IL NETWORK DEL VERDE IN AREA ARTIGIANALE QUARTIERE BAZZAROLA (VIA MAZZACURATI) - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE – RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 19/01/2026 è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 19/01/2026 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026 – 2028 ed i relativi allegati;
- con successiva deliberazione di Giunta Comunale verrà approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed i relativi allegati;

Dato atto che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il R.U.P. - Responsabile Unico di Progetto è individuato nella persona dell'Arch. Saverio Cioce, Dirigente del Servizio Cura dei Quartieri e che il suddetto è anche Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione (artt. 4, 5, 6, L. 241/90);

Dato inoltre atto che:

- nel mese di giugno 2021 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (serie generale n. 135 del 08/06/2021) il decreto direttoriale n. 117 del 15/04/2021 di istituzione del "PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO", finalizzato ad aumentare la resilienza dei sistemi insediativi soggetti ai rischi generati dai cambiamenti climatici, con particolare riferimento alle ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità attraverso la realizzazione di interventi riconducibili a tre tipologie di cui all'allegato 1 del Decreto: TIPOLOGIA I - Interventi green e blue; TIPOLOGIA II - Interventi grey; TIPOLOGIA III - Misure soft di rafforzamento della capacità adattiva;

- in data 02/09/2021 il Comune di Reggio Emilia ha presentato al Ministero della Transizione Ecologica (MITE) istanza di finanziamento, inviando tutta la documentazione richiesta ed in particolare la Scheda progetto complessiva riportante più tipologie di interventi proposti;
- il MITE ha comunicato in data 31/12/2021 (protocollo ministeriale n. 0147826) che le proposte di misure indicate nella scheda progetto presentata dal Comune di Reggio Emilia sono state ammesse a finanziamento relativamente al Programma in oggetto per l'importo di € 814.905,00;
- il MITE ha trasmesso in data 12/08/2022 (prot. Ministeriale n. 0100965 recepito in atti comunali al PG 2022/0195180 del 16/08/2022) il decreto direttoriale n. 93 del 07/07/2022 di approvazione degli elenchi delle istanze ammesse a finanziamento in cui compare il Comune di Reggio Emilia per un importo complessivo pari a € 814.905,00;
- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. 2023/1332 del 29/11/2023 veniva conferita all'operatore economico R.T. costituendo tra l'architetto LUCA EMANUELI con sede in Via Gian Battista Trolli n. 3/1 i - 43123 - Reggio Emilia (RE) c.f.MNLLCU61H04I138N P.I. 04471670481, e l'ing. LUCA FORTI di INGS PROGETTI SRL Via Brigata Reggio 24, 42124, Reggio Emilia (RE) c.f. FRTLUCU70D20H223Y, partita IVA 02202350357; la **redazione del Progetto Esecutivo** – contratto attuativo n. 3 all'interno dell'accordo quadro Rud 1331 del 4/8/2023
- con Determinazione Dirigenziale – R.U.D. n. 1514 del 05/09/2024 veniva **approvato il Progetto Esecutivo** per un importo complessivo dell'intervento pari a 451.717,00 euro;

OPERE IN APPALTO	
Lavori	€ 321.288,44
Oneri della sicurezza	€ 16.488,69
TOTALE OPERE IN APPALTO	€ 337.777,13
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10%	€ 33.777,71
Spese Tecniche (Progettazione, CSP e DL) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 51.410,63
Spese Tecniche (CSE) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 11.847,70
Allacciamenti	€ 5.000,00
Incentivazione interna	€ 6.755,54
Imprevisti	€ 5.148,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 113.939,87
TOTALE INTERVENTO	€ 451.717,00

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 355 del 28/03/2025 con cui, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto, all'operatore economico IEMBO SPA, con sede legale in Comune di NOCETO Prov. PR CAP 43015 Via EUROPA n.13 C.F/P. IVA. 02555430343, per un importo di aggiudicazione pari a € 297.937,36 (comprensivi di € 16.488,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 101.517,00 per costi dichiarati della manodopera) oltre IVA 10% e così per un totale di € 327.731,10 IVA compresa;
- in data 22/05/2025 è stato stipulato il contratto dei lavori avvenuto tramite scrittura privata ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 s.m.i - agli atti con P.G. 2025/136470 di importo pari a Euro 297.937,36 oltre I.V.A.;
- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. 651/2025 del 21/05/2025 avente ad oggetto: " MICROFORESTAZIONE URBANA PER IL NETWORK DEL VERDE IN AREA ARTIGIANALE QUARTIERE BAZZAROLA (VIA MAZZACURATI)" - CODICE PROGETTO B_48301 – RIDETERMINAZIONE DEL QE E AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER ESECUZIONE DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA INGEGNERIA PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - " veniva **rideterminato il quadro economico** a seguito dell'aggiudicazione come sotto riportato:

OPERE IN APPALTO	
Lavori	€ 281.448,67
Oneri della sicurezza	€ 16.488,69
TOTALE OPERE IN APPALTO	€ 297.937,36
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10%	€ 29.793,74
Ribassi d'asta	€ 43.823,74
Spese Tecniche (Progettazione, CSP e DL) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 51.410,63
Spese Tecniche (CSE) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 11.833,76
Allacciamenti	€ 5.000,00
Incentivazione funzioni tecniche lavori	€ 5.404,43
Imprevisti	€ 6.513,34
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 153.779,64
TOTALE INTERVENTO	€ 451.717,00

- in data 26/05/2025 è stato redatto il verbale di consegna parziale dei lavori (P.G. 2025/0138926) .
- in data 01/09/2025 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori da cui decorreva il termine complessivo per la realizzazione dell'opera, stabilito in 90 (novanta) giorni n.c. come da cronoprogramma allegato al progetto esecutivo approvato (D.lgs 36/2023 art. 3 All. II.14 comma 9);
- in data 21/11/2025 l'impresa appaltatrice dei lavori ha inoltrato una richiesta di proroga (prot. 2025/0289910) per circostanze impreviste e imprevedibili ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, derivanti dalle difficoltà oggettive

nell'esecuzione degli impianti di recupero delle acque piovane, ovvero gli scarichi delle acque meteoriche esistenti presentano pendenze difformi tra la documentazione ricevuta dal gestore fognario e lo stato riscontrato in fase esecutiva, che hanno reso necessario l'esecuzione di alcune categorie di lavori non previsti nel contratto d'appalto;

- in data 12/12/2025 con nota agli atti con P.G. 2025/0298192 è stata concessa dal RUP una proroga contrattuale al 28/01/2026.
- l'istanza di variante inviata dal direttore dei lavori Arch. Emanuelli Luca, agli atti al protocollo generale PG 0015511 del 22/01/2026, che illustra la necessità di procedere con una perizia di variante per lavori non inclusi nell'appalto iniziale per il sopraggiungere di circostanze impreviste e imprevedibili e che non alterano la natura generale del contratto ai sensi dell'art.120, comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i.
- tali lavorazioni, realizzate in sede di appalto, risulteranno economicamente e tecnicamente vantaggiosi per la stazione appaltante e da questi ne scaturirà un beneficio ulteriore nei confronti della cittadinanza, in quanto, se eseguiti in questa sede, rappresenteranno naturali estensioni delle attività già affidate all'operatore economico affidatario, senza arrecare gravi inconvenienti dal punto di vista tecnico ed economico e gestionale alla Stazione Appaltante. Una eventuale messa a gara, infatti, con il possibile cambio di contraente, comporterebbe un impatto negativo per l'Amministrazione che non riuscirebbe a rispettare le scadenze dettate dai finanziamenti del mase;
- l'autorizzazione del RUP a procedere con la perizia di variante è conservata agli atti al PG 0018806 del 22/01/2026;

Vista la relazione tecnica di variante non sostanziale redatta dal DL Arch. Luca Emanuelli nella quale propone di approvare la Perizia di Variante per le motivazioni ampiamente descritte nella relazione medesima e qui di seguito riassunte:

- la variante trova legittimazione nel D.Lgs. n. 36/2023 art. 120 comma 7, lettera c) *gli interventi imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera;*
- le variazioni dei lavori , proposte nella Perizia di Variante, sono finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera alla voce ribassi di gara e imprevisti: come si desume dal Computo Metrico Estimativo di Perizia, si ha un importo complessivo dei lavori esclusi oneri sicurezza pari a € 325.539,53 al netto del ribasso e dell'IVA, e sommato agli oneri di sicurezza pari a € 16.488,69, porta ad un importo complessivo di Perizia pari a € 342.028,22 IVA (oltre IVA);

- la ditta affidataria Iembo spa con sede legale in Comune di NOCETO Prov. PR CAP 43015 Via EUROPA n.13 C.F/P. IVA. 02555430343 ha sottoscritto l'atto di sottomissione, acquisito al PG 2026/19446 del 23/01/2026 inerente l'accettazione dei patti e delle condizioni per la realizzazione delle opere ricomprese nella Perizia di Variante autorizzata del RUP, cui si deduce che l'importo delle opere in appalto si eleva da € 297.937,36 a € 342.028,22 oltre IVA 10%, completamente finanziabili mediante somme reperibili sul quadro economico progettuale;
- L'atto di sottomissione, sottoscritto dall'operatore economico R.T. costituendo tra l'architetto LUCA EMANUELI con sede in Via Gian Battista Trolli n. 3/1 i - 43123 - Reggio Emilia (RE) c.f.MNLLCU61H04I138N P.I. 04471670481, e l'ing. LUCA FORTI di INGS PROGETTI SRL Via Brigata Reggio 24, 42124, Reggio Emilia (RE) c.f. FRTLUCU70D20H223Y, partita IVA 02202350357, inerente l'accettazione dei patti e delle condizioni per la redazione della Perizia di Variante autorizzata del RUP, arch. Saverio Cioce, conservato agli atti al PG 2026/19192 del 22/01/2026 , elevato di € 4.159,85;
- le spese per allacciamento, già comprese nel Q.E. vengono ridotte a seguito del preventivo pervenuto da A2A Energia Spa in data 4/12/2025 n. 0000099209 a € 1.291,38 iva 22% compresa conservato agli atti PG. 0019202/2026; Il preventivo per la nuova fornitura di energia elettrica rientra nell'ambito della Convenzione Consip Ed. 22 - Lotto, 6 - CIG Derivato B67446C82A – codice rintracciabilità 518139590; L'atto di adesione alla Convenzione è la D.D. R.U.D. 407 del 9/4/2025, fornitore aggiudicatario per il lotto 6 è la ditta A2A Energia SpA.;
- il quadro economico di perizia risulta pertanto rideterminato come segue:

	Q.E. post gara approvato RUD 561 DEL 21/5/2025	Q.E. VARIANTE	Q.E. raffronto
OPERE IN APPALTO			
Lavori	€ 281.448,67	€ 325.539,53	€ 44.090,86
Oneri della sicurezza	€ 16.488,69	€ 16.488,69	€ 0,00
TOTALE OPERE IN APPALTO	€ 297.937,36	€ 342.028,22	€ 44.090,86
SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA al 10%	€ 29.793,74	€ 34.202,82	€ 4.409,09
Ribassi d'asta	€ 43.823,74	€ 0,00	-€ 43.823,74
Spese Tecniche (Progettazione, CSP e DL) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 51.410,63	€ 55.570,48	€ 4.159,85
Spese Tecniche (CSE) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 11.833,76	€ 11.833,76	€ 0,00
Allacciamenti Enel iva 22% compresa	€ 5.000,00	€ 1.291,38	-€ 3.708,62
Incentivazione funzioni tecniche lavori	€ 5.404,43	€ 6.109,89	€ 705,46
Imprevisti	€ 6.513,34	€ 680,44	-€ 5.832,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 153.779,64	€ 109.688,78	-€ 44.090,86
			€ 0,00
TOTALE INTERVENTO	€ 451.717,00	€ 451.717,00	€ 0,00

Preso atto di quanto sopra riportato si evidenziano le seguenti variazioni:

- l'importo dei lavori si eleva di € 48.499,95 (IVA compresa);
- le spese tecniche per la progettazione di variante risultano elevate di € 4.159,85 (IVA compresa);
- le spese per allacciamento, già comprese nel Q.E., vengono ridotte a € 1.291,38 (IVA compresa);
- gli incentivi per funzioni tecniche vengono elevate a 6.109,89 €;
- sulla voce imprevisti rimane un residuo di € 680,44;

Preso inoltre atto che nella perizia di variante sono contenuti i seguenti elaborati tecnici conservati agli atti PG 19199 del 22/01/2026:

codice elaborato		descrizione
MZC	VAR-0	VARIANTE – ELENCO ELABORATI
		Relazioni e documenti
MZC	VAR-RTG	VARIANTE – RELAZIONE TECNICA GENERALE
MZC	VAR-AS	ATTO DI SOTTOMISSIONE
MZC	VAR-VNP	VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
		Elaborati economici
MZC	VAR-AP	VARIANTE – ANALISI PREZZI
MZC	VAR-EPU	VARIANTE - ELENCO PREZZI UNITARI
MZC	VAR-CME	VARIANTE – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
MZC	VAR-CMEC	VARIANTE – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COMPARATIVO
MZC	VAR-QIM	VARIANTE – QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA
MZC	VAR-QER	VARIANTE – QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
		Elaborati grafici
MZC	VAR-1	VARIANTE – SCAVI, DEMOLIZIONI E RIMOZIONI
MZC	VAR-2	VARIANTE – PLANIMETRIA GENERALE
MZC	VAR-3	VARIANTE – OPERE IDRAULICHE
MZC	VAR-4	VARIANTE – PAVIMENTAZIONI
MZC	VAR-5	VARIANTE – PIANTUMAZIONI

Ritenuto di:

- procedere con la modifica del contratto con la R.T. tra l'architetto LUCA EMANUELI con sede in Via Gian Battista Trolli n. 3/1 i - 43123 - Reggio Emilia (RE) c.f.MNLLCU61H04I138N P.I. 04471670481, e l'ing. LUCA FORTI di INGS PROGETTI SRL Via Brigata Reggio 24, 42124, Reggio Emilia (RE) c.f. FRTLUCU70D20H223Y, partita IVA 02202350357, inerente l'accettazione dei patti e delle condizioni per la redazione della Perizia di Variante autorizzata del RUP, arch. Saverio Cioce, conservato agli atti al PG 2026/19192 del 22/01/2026, il mandatario Arch. Luca Emanuelli, in quanto direttore lavori e progettista, ha sottoscritto l'atto di sottomissione, che eleva l'importo del servizio di € 4.159,85 (IVA compresa) e quindi per il nuovo importo contrattuale di € 55.570,48 (IVA compresa); si specifica che nulla è dovuto all'Ing. Luca Forti di Ings Progetti in quanto ha già espletato il ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;
- procedere con la modifica del contratto con la ditta lembo spa, con sede legale in Comune di NOCETO Prov. PR CAP 43015 Via EUROPA n.13 C.F/P. IVA. 02555430343, la quale ha sottoscritto l'atto di sottomissione, acquisito al PG 2026/19446 del 23/01/2026 inerente l'accettazione dei patti e delle condizioni per la realizzazione delle opere ricomprese nella Perizia di Variante autorizzata del RUP, cui si deduce che l'importo dei lavori in appalto si eleva di € 48.499,95 quindi per il nuovo importo contrattuale di € 376.231,04 (IVA compresa);

- dare atto che le risorse sono reperibili all'interno del QE nelle somme a disposizione allocate sul capitolo 40192/8, Missione/Programma 09.02, Piano Finanziario 2.02.01.09.999;
- prendere atto che con PG 2026/19602 il RUP Arch. Saverio Cioce ha recepito e autorizzato, apponendo propria firma digitale, la proposta del Direttore dei Lavori per l'approvazione della perizia di variante al progetto in oggetto;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183, 191;
- il D.Lgs. 36/2023, art 120, comma 1, lett b), comma 2, comma 5, comma 7
- l'art. 59 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 14 e 16, Sez. A, Capo 2 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune.

DETERMINA

1. di prendere atto dell'istanza del DL recepita e autorizzata con PG 2026/18806 in qualità di RUP del progetto ""Microforestazione urbana per il network del verde in area artigianale quartiere bazzarola (via mazzacurati)" per l'APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE - MODIFICA NON SOSTANZIALE DEL CONTRATTO;
2. di approvare la variante e gli elaborati esecutivi di variante in corso d'opera elencati in premessa che formano parte integrante del presente atto;
3. di approvare la modifica del contratto 3 derivato da accordo quadro (CIG DERIVATO A027E36BE7), stipulato con la R.T. tra l'architetto LUCA EMANUELI con sede in Via Gian Battista Trolli n. 3/1 i - 43123 - Reggio Emilia (RE) c.f.MNLLCU61H04I138N P.I. 04471670481, e l'ing. LUCA FORTI di INGS PROGETTI SRL Via Brigata Reggio 24, 42124, Reggio Emilia (RE) c.f. FRTLUCU70D20H223Y, partita IVA 02202350357 stipulato il 13/11/2023 ed acquisito al PG 0263694/2023 per un importo di aggiudicazione corrispondente ad € 51.410,63 IVA compresa e che eleva l'importo del servizio di € 4.159,85 (IVA compresa) portando l'importo contrattuale a € 55.570,48 IVA compresa; la Perizia di Variante è stata redatta dall'Arch. Luca Emanuelli, in quanto direttore dei lavori e progettista; si specifica che nulla è dovuto all'Ing. Luca Forti di Ings Progetti in quanto ha già espletato il ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;

4. di approvare la modifica del contratto con la ditta lembo spa, con sede legale in Comune di NOCETO Prov. PR CAP 43015 Via EUROPA n.13 C.F/P. IVA. 02555430343 - CIG B4B7933D48, la quale ha sottoscritto l'atto di sottomissione, acquisito al PG 2026/19446 del 23/01/2026 inerente l'accettazione dei patti e delle condizioni per la realizzazione delle opere ricomprese nella Perizia di Variante autorizzata del RUP, cui si deduce che l'importo dei lavori in appalto si eleva di € 48.499,95 (IVA compresa) quindi per un nuovo importo contrattuale di € 376.231,04 (IVA compresa);
5. di impegnare la spesa di € 1.291,38 IVA compresa per l'allacciamento di fornitura elettrica, a favore del creditore A2A Energia Spa – P.I. 12883420155, nell'ambito della Convenzione Consip Ed. 22 - Lotto, 6 - CIG Derivato B67446C82A – codice rintracciabilità 518139590, effettuando un sub-impegno di spesa a valere sull'impegno 2025/1676 attribuendo l'impegno medesimo al centro di responsabilità procedurale 36 (Gestione Utenze), dando atto che la somma rimanente pari a € 3.708,62 verrà utilizzata a copertura parziale delle spese tecniche (Progettazione) sopra citate;
6. di impegnare la spesa di € 4.159,85 IVA compresa, per le spese tecniche di progettazione di redazione della variante, a favore del creditore architetto LUCA EMANUELI con sede in Via Gian Battista Trolli n. 3/1 i - 43123 - Reggio Emilia (RE) c.f.MNLLCU61H04I138N P.I. 04471670481, in qualità di mandatario, effettuando un sub-impegno di spesa di € 3.708,62 a valere sull'impegno 2025/1676 e per la restante cifra di € 451,23 effettuando un sub-impegno di spesa utilizzando l'importo ricompreso nella voce imprevisti allocato sull'impegno 2025/1677/1 - CIG DERIVATO A027E36BE7;
7. di impegnare la spesa di 48.499,95 IVA compresa, per i lavori, a favore del creditore lembo spa, con sede legale in Comune di NOCETO Prov. PR CAP 43015 Via EUROPA n.13 C.F/P. IVA. 02555430343, effettuando un sub-impegno di spesa di € 43.823,74 a valere sull'impegno 2025/1674/2 "Ribassi d'asta" e per la restante cifra di € 4.676,21 effettuando un sub-impegno di spesa utilizzando l'importo ricompreso nella voce imprevisti allocato sull'impegno 2025/1675;
8. di dare atto che a seguito dell'aumento dell'importo dei lavori, cresce anche la quota dell'incentivo per funzioni tecniche di € 705,46 per un totale di € 6.109,89, come stabilito nel regolamento **DISCIPLINA PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE "FUNZIONI TECNICHE"** Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 , art. 45 al punto 6 *"In relazione ai lavori, nel caso di varianti in corso d'opera in aumento o interventi complementari, l'importo dell'incentivo impegnato viene ricalcolato sulla base del nuovo importo contrattuale, solo se tali varianti sono dettate*

da condizioni o elementi oggettivamente imprevedibili ed attestate dal RUP, e non derivanti da errori riconducibili al personale dipendente”, integrando l’impegno di spesa 2025/1677 attingendo dall’importo ricompreso nella voce imprevisti allocato sull’impegno 2025/1677/1;

9. di rideterminare il quadro economico di perizia di variante apportando le conseguenti modifiche come da QE così rideterminato :

OPERE IN APPALTO	
Lavori	€ 325.539,53
Oneri della sicurezza	€ 16.488,69
TOTALE OPERE IN APPALTO	€ 342.028,22
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10%	€ 34.202,82
Ribassi d’asta	€ 0,00
Spese Tecniche (Progettazione, CSP e DL) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 55.570,48
Spese Tecniche (CSE) (IVA al 22% e Contributo integrativo compresi)	€ 11.833,76
Allacciamenti Enel iva 22% compresa	€ 1.291,38
Incentivazione funzioni tecniche lavori	€ 6.109,89
Imprevisti	€ 680,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 109.688,78
TOTALE INTERVENTO	€ 451.717,00

10. di dare atto che le somme impegnate e non ancora liquidate, in sede di riaccertamento, saranno reiscritte a FPV;

11. si conferma che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto di conoscenza, è tuttora esigibile e conseguentemente liquidabile. Si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie;

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’adeguamento del quadro economico progettuale ai sensi dell’art. 183 del TUEL;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario

IL DIRIGENTE
Arch. Saverio Cioce